antiquarū interpretatio, cum testimonio ad Calcidium.

E de tuorum præceptorū, Domine serie, nostra quidquā euitasse inobedientia putaretur, libellum etiam, quem de abstrusis sermonibus parare iussisti, in quantū memoriae entheca subrogare potuit absolutū retribui, non phaleratis sermonū studentes somniis, quā terū manifestationibus dantes operā lucidandis.

Sandapila.

S Andapilam antiqui dici uoluerunt feretrum mortuorū, id est, loculum, nō in quo nobilium corpora, sed in quo plebeiorū atq; damnatorū cadavera portabantur, sicut Stesimbrotus Stasius de morte Policratis regis Samiorum descripsit, dices, posteaquā de cruce depositus sandapila etiam deportatus est.

Vespillones.

V Espillones dicti sunt baiulatores, quamuis Antidamus Heracleopolites uespillones dixerit cadavetum nudatores, sicut in historia Alexandri Macedonis scripsit, dicens, plusquam trecētos cadaverū uespillones rex Perse crucibus affixit. Tamen Mnasias scripsit in Cecrope libro, Apollinem posteaquam à Ioue uincitus atq; interfactus est, à uespillonibus ad sepulturam elatum esse.

Pollinatores.

P Ollinatores dicti sunt, qui funera morientia accutant, unde & Plautus in Menechmis comœdia ait, ut pollinator dixit, qui eum pollinxerat. Pollinatores dicti sunt quasi pollutorum uictores, id est, cadauerum curatores, unde & Apuleius in Hermagora ait, pollinatio eius funere domitionem paramus.

Manales lapides.

L Abeo qui disciplinas Hetrūscas Tagetis & Bacchetidis, xv. uoluminibus explanauit, ita ait, fibræ iecoris sandatacei coloris dum fuant, manales tunc uereti opus est petras, id est, quas antiqui solebant in modum cylindrorum per limites trahere pro pluviæ commutanda inopia.

Nefrendines, uel nefrendes uies.

D lophantus Lacedæmonius, qui de sacrī deorum scripsit, ait apud Athenas Marti solere sacrificari sacrum, quod ἔκαρον τεφούληα appellatur, si quis enim centum hostes interfecisset, Marti de homine sacrificabat apud insulam Lemnon, quod sacrificium est à duobus Cretēsibus, uno Locro, id est, Tumine Cottyniensi, Proculo Locro, sicut Soſocrates scribit, sed posteaquam hoc Atheniēsibus displicuit, cœperunt efferre porcum castratum, quem nefrendem uocabant, id est, quasi sine renibus, & apud Rhomanos Vattro scribit Scitum Dentatum centies & uicies pugnasse singulati certamine, cicatrices habuisse cōtrà quadraginta quinq; post tergum nullam, coronas accepisse, xxvi. Armillas centum quadraginta, & istum primum factum fecisse Marti.

Ambiguæ oues.

B Ebius Macer, qui fastalia dierum scripsit, ait Iunoni eas quæ geminas parerēt oues sacrificare cū duobus agnis altrinsecus alligatis, quas oues ambiguas uocati, quasi ex utraq; parte agnos habentes.

Suggrundaria.

P Riori tempore suggrundaria antiqui dicebant sepulchra infantū, qui nec dum xl. dies implessent, quia nec iam busta dici poterāt, quia ossa quæ cōburerentur nō erant, nec tanta immanitas cadaueris, qua lucus tumesceret, unde & Rutilius Geminus in Astyanactis tragœdia ait, melius suggrundariū miser quæteres quām sepulchrum.

Silicernii.

S Illicernios dici uoluerunt senes iam incuruos, quasi iam sepulchorum suorum filios aspicientes, unde & Cincius Alitmetus in historia de Gorgia Leontino scribit dicens, qui dum iam silicernius sui finem temporis expectaret, si mori non potuit, tamen infirmitatibus exultat,

Acca

Aruales fratres.

Acca Larentia Romuli nutrix, cōsueuerat pro agris semel in anno sacrificare duos decim filios suis sacrificium praecedentibus, unde cum unus mortuus esset, propter nutricis gratiam Romulus in uicem defuncti se succedere pollicetur, unde & titus processit, cū duodecim iam deinceps sacrificare, & aruales dici fratres, sicut Rutilius Germanus in libris pontificalibus memorat.

Iniuges boues.

Manilius Cræstus in libro, quem de deorum hymnis scribit, ait Mineruæ iniuges boues sacrificari, id est, iugum nunquam ferentes, illa uidelicet causa, quod & uitiginitas iugum nesciat matitale, & uittus nunquā sit iugo prementi subiecta.

Semones.

Semones dici uoluerunt deos, quos coelo nec dignos ascriberent, ob metiti pauperatem, sicut Priapus, Hippo, Vertumnus. Nec terrenos eos deputare uellent, per gracie uenerationem, sicut Varro in mystagorum libro ait. Semoneq; infetius derelicto Deum depinnato attolam orationis eloquio.

Blaterate.

Pacuvius in Pseudo comœdia inducit Sceparium seruum ancille dicentem, Ni ego te blaterate aspicarem, his nūc iudicassem. Blaterate enim quasi uerba trepidantia metu balbutire dixerunt.

Luscii.

Luscios dici uoluere interdiu partum uidentes, quos Graeci myopes uocant, unde & Plautus in Mercatoris comœdia ait: mirū lolio uicitare te tam uili tritico quia lusciosus est. Dicunt enim quod lolium comedentibus oculi obscurantur.

Tutulus.

Varro in pontificalibus ait, tutulos sacerdotes dici breuium deorum. Numa uero Pompilius & ipse de pontificalibus scribes, tutulum dici ait pallium, quo sacerdotes caput testabant cum ad sacrificium accessissent, sicut & Vergilius ait: Et capita ante aras Phrygio uallatus amictu.

Orta.

Oriam dicunt nauicella modica piscatoriam, unde & Plautus in Casina ait, malo huc alligati ad ortiam ut semper pescetur, et si sit tempestas maxima.

Problema.

Problema est propositio in capite libri questionaliter posita, unde & Demosthenes pro Philippo ait: sed ne quid græcum te turbet exemplū, ego pro hoc tibi latinum faciam, ait enim problematis autenticum gradum tradamus astanti, cui nostra subsequens occurset oratio. Nam & Tertullianus in libro, quem de fato scripsit, ita ait, Redde huic fati primum problematis mancipatum.